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انهدام باند کلاهبرداری تحت پوشش 
فروش خودروهای تصادفی خارجی

معاون عملیــات ویژه پلیس آگاهــی فراجا گفت: باند 
کلاهبرداری که با مانورهای متقلبانه خودروهای تصادفی 
را به عنوان اتومبیل لوکس با قیمت گزاف به شهروندان 

می فروختند، شناسایی و دستگیر شدند.
ســرهنگ ضرغام آذین در این بــاره گفت:  با توجه به 
اشــراف اطلاعاتی بر مجرمان و تبهــکاران و برخورد با 
سرشاخه های اصلی، رسیدگی پرونده ای با موضوع جعل 
و کلاهبرداری  تحت پوشش خرید و فروش خودروهای 
خارجی تصادفی در دستور کار مرکز عملیات ویژه این 

پلیس قرار گرفت.
وی افزود: در بررسی های به عمل آمده و انجام تحقیقات 
گسترده پلیسی از شکات مشخص شد متهمان ضمن 
تشکیل باند، ابتدا نسبت به خرید خودروهای تصادفی 
خارجی با قیمت پایین اقدام کرده و پس از مانور متقلبانه 
خودروهــا را به عنوان اتومبیل لوکس، کم کار کرد، بی 
رنگ و بدون تصادف با قیمت گزاف به شــهروندان می 
فروختند که ضمن خارج کردن خطوط ارتباطی، متواری 

می شوند.
معاون عملیات ویژه پلیس آگاهی فراجا تصریح کرد: با 
تلاش کارآگاهان واقدامات اطلاعاتی و پلیسی، مخفیگاه 
متهمان شناسایی و در عملیات های جداگانه هر سه نفر 

دستگیر شدند .
وی با بیان اینکه متهمان دستگیر شده در بازجویی های 
انجام شــده به جرم خود اعتراف کردند، گفت: با انجام 
اقدمات فنی ۷۵ مورد از مالباختگان شناسایی شدند و 
پس از هماهنگی قضائی نسبت به مواجهه حضوری با  

متهمان اقدام شد.
براساس گزارش پایگاه خبری پلیس، سرهنگ ضرغام 
خاطرنشان کرد: متهمان با قرار وثیقه مناسب روانه زندان 
شدند که تلاش جهت شناسایی دیگر مالباختگان ادامه 

دارد.

قتل تلخ به خاطر متلک پرانی
یکی از شاهدان در تحقیقات گفت: عامل قتل به همراه 
دختر مورد علاقه اش روی صندلی نشســته بودند که 

هومن و دوستش از آن نزدیکی عبور کردند.
پسر جوان که با دختر مورد علاقه اش در پارک نشسته 
بود، وقتی با نگاه چپ و متلک اندازی دو پســر رهگذر 

روبه رو شد، جنایت تلخی را رقم زد.
ساعت ۳ بامداد ۹ تیرماه، گزارش درگیری مرگباری در 

یک پارک به بازپرس کشیک قتل پایتخت اعلام شد.
در تحقیقات اولیه تیم جنایی دریافتند، پسر جوانی به نام 
هومن در پارکی در حوالی شمیران نو با سه ضربه چاقو 
زخمی شــده و پس از انتقال به بیمارستان جانش را از 

دست داده است.
براساس این گزارش، تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت راهی پارک شدند و یکی از شاهدان در 
تحقیقات گفت: عامل قتل به همراه دختر مورد علاقه اش 
روی صندلی نشســته بودند که هومن و دوستش از آن 

نزدیکی عبور کردند.
آن ها به پســر و دختر جوان چپ چپ نگاه کرده و به او 
متلک پراندند. همین مســأله باعث درگیری بین آن ها 
شد، اما رهگذران و افرادی که در پارک بودند میانجیگری 
کردند. بدیــن ترتیب دعوا پایان یافت، اما لحظاتی بعد 
هومن دوباره برگشت و با پسر جوان دعوایشان شد و این 
بار پسر جوان دست به چاقو شد و سه ضربه به هومن زد. 
آن ها بعد از این درگیری خونین از محل متواری شدند.

قاتل دوستش را در تالش با قیچی 
کشت

قاتــل در اعترافات خود انگیزه اش از قتل دوســتش را 
مصرف مشروبات الکلی عنوان کرد.فرمانده انتظامی تالش 
از دستگیری فردی که به وسیله قیچی دوست خود را 
در این شهرستان به قتل رسانده بود، خبر داد.سرهنگ 
محمد رســتمی در گفت وگو با رسانه ها در تشریح این 
خبر اظهار کرد: در پی قتل جوانی ۱۹ ســاله به وسیله 
جسمی سخت در شهرستان تالش، پیگیری موضوع در 

دستور کار پلیس قرار گرفت.
وی در ادامــه با بیان اینکه پس از تحقیقات همه جانبه 
و شــبانه روزی پلیس، قاتل این فرد شناسایی و توسط 
کارآگاهان آگاهی دستگیر شد، افزود: قاتل در اعترافات 
خود انگیزه اش از قتل دوستش را مصرف مشروبات الکلی 
عنوان کرد.فرمانده انتظامی شهرستان تالش با اشاره به 
اینکه این فرد با وارد کردن قیچی به سینه مقتول او را به 
قتل رسانده، تصریح کرد: قاتل هم که ۱۹ ساله است با 
تکمیل پرونده برای سیر مراحل قانونی در اختیار مرجع 

قضائی قرار گرفت.

یک کشته در پی تصادف خودرو با 
اسب در خراسان رضوی

بر اثر این تصادف که در کیلومتر ۱۰ جاده شهر کاخک 
از توابع این شهرستان تا گناباد به وقوع پیوست گروه های 

امدادی از هلال احمر و اورژانس به محل اعزام شدند.
رییس جمعیت هلال احمر گناباد خراسان رضوی گفت:  
بر اثر برخورد یک دستگاه خودروی سواری سمند با یک 
راس اســب شنبه شب در این شهرستان راننده خودرو 
در دم جان باخت. علی برومند در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا افزود: بر اثر این حادثه که در کیلومتر ۱۰ جاده شهر 
کاخک از توابع این شهرستان تا گناباد به وقوع پیوست 
گروه هــای امدادی از هلال احمــر و اورژانس به محل 
اعزام شدند. وی تصریح کرد: راننده خودرو بر اثر شدت 
جراحت های وارده در محل حادثه جان خود را از دست 
داد. رئیس هلال احمر گناباد ادامه داد:  گروه های امدادی 
هلال احمر با همکاری گروه های مردمی برای پیدا کردن 
سرنشین دیگر احتمالی خودرو که کودکی بوده است، 
به جستجوی اطراف محل حادثه پرداختند ولی بعد از 
مدتی جستجو و پیگیری موضوع متوجه شدند که این 

کودک در این خودرو نبوده است.

حوادث

تجویز داروهای خارج از فهرست 
رسمی دارویی ایران تخلف است

دبیر کارگروه بررســی و تدوین فهرست دارویی ایران با 
اشاره به تجویزهای دارویی پزشکان، به آنها توصیه کرد 
که از تجویز داروهای خارج از فهرســت رســمی کشور 

پرهیز کنند؛ چرا که باعث سرگردانی بیماران می شود.
دکتر نازیلا یوســفی اظهار کرد: فهرست رسمی دارویی 
کشــور شــامل داروهایی اســت که اثربخشی و هزینه 
اثربخشی آن ها طی مراحل علمی دقیق در کمیته های 
تخصصی و بر اســاس مســتندات خارجی و داخلی به 
اثبات رســیده است و پاســخگوی نیازهای دارودرمانی 
اغلب بیماران کشور بوده و بر همین اساس، نظام تامین و 
تدارک دارو در کشور، بر تامین این اقلام دارویی متمرکز 

است.
بنابر اعلام ســازمان غذا و دارو، وی افزود: از پزشــکان 
می خواهیم تا زمانی که امکان استفاده از داروهای تایید 
شده در فهرست رسمی دارویی ایران وجود دارد، داروهای 
خارج از فهرســت که مشــمول طی  شدن روند تأیید و 

واردات نیستند را تجویز نکنند.
دبیر کارگروه بررســی و تدوین فهرســت دارویی ایران 
تصریح کرد: بر اســاس قانون، تجویز داروهای خارج از 
فهرست رسمی دارویی ایران تخلف محسوب می شود و 
انتظار می رود که پزشکان محترم مقید به انتخاب دارو از 
فهرست رسمی دارویی ایران باشند؛ مگر در موارد خاص 
که هیچ کدام از داروهای موجود در فهرست پاسخگوی 
نیاز درمانی بیمار نباشد و اثربخشی دارو در اندیکاسیون 

مورد تقاضا برای آن بیمار دارای شواهد محکم باشد.

تهران از چهارشنبه گرم تر می شود
اداره کل هواشناســی استان تهران ضمن اشاره به وقوع 
رگبار و رعد و برق در استان از افزایش دما طی روزهای 

چهارشنبه و پنجشنبه )۱۳ و ۱۴ تیرماه( خبر داد.
براساس تحلیل الگوهای همدیدی و بررسی نقشه های 
پیش یابی طی پنج روز آینده وضعیت جوی استان تهران 
آسمانی صاف تا قســمتی ابری، در ساعات بعد از ظهر 
و شــب همراه با افزایش ابر و افزایش ســرعت وزش باد 

پیش بینی می شود.
همچنین طی ســه روز آینده در برخی مناطق استان 
به ویژه نیمه شمالی و ارتفاعات گاهی رگبار و رعدوبرق و 
وزش باد شدید لحظه ای، در نواحی مستعد بارش تگرگ 
و در پاره ای نقاط به ویژه نیمه جنوبی و غرب اســتان در 
بعضی ساعات وزش باد شدید گاهی همراه با خیزش گرد 
و خاک و احتمال نفوذ گرد و خاک از استان های همجوار 

به همراه کاهش موقت کیفیت هوا مورد انتظار است.
طی روزهای چهارشنبه و پنج شنبه )۱۳ و ۱۴( تیرماه 

افزایش نسبی دما پیش بینی می شود.

واکنش شهردار تهران به شکایت زنگنه
شــهردار تهران در واکنش به شکایت زنگنه از خودش 
گفت:آقای زنگنه تا کنون ۱۰۰ شکایت از من کرده است 
و منجر به شکست شده؛ چگونه رویشان می شود دوباره 

شکایت کنند.
آئین آغاز عملیات اجرایی پروژه توســعه شرقی خط ۲ 
مترو و اتمام فاز نخست پردیس مسافری شرق با حضور 
شهردار تهران و جمعی از مدیران مدیریت شهری برگزار 

شد.
علیرضا زاکانی شهردار تهران در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به اینکه آقای زنگنه درباره یکی از موضوعات مطرح شده 
از سوی شما در مناظرات شکایت کرده است، گفت: آقای 
زنگنه تا کنون ۱۰۰ شکایت از من کرده است و منجر به 
شکســت شده و چگونه رویشان می شود دوباره شکایت 

کنند.
وی افزود: من با ۱۰۰ سند همواره پاسخ ایشان را داده ام. 

تولد نوزاد عجول در حیاط پایگاه هلال 
احمر

مدیرعامل هلال احمر آذربایجان غربی از تولد یک نوزاد در 
حیاط پایگاه هلال احمر گردنه قوشچی ارومیه خبر داد.

محبوبی گفت: حوالی ظهر یک خانواده با هشدار پزشکان 
و خطــر حیاتی برای مادر باردار بــه علت کم خونی، با 
خودروی شخصی در حال عزیمت از سلماس به ارومیه 
بودند که در مسیر گردنه قوشچی، درد زایمان مادر باردار 
شروع و خانواده وی بلافاصله به پایگاه هلال احمر مراجعه 

کردند.
محبوبی افزود: نوزاد با اقدامات اولیه امدادگران به دنیا آمد 
و مادر و نوزاد برای تکمیل روند مراقبت های درمانی به 

بیمارستان انتقال داده شدند.

الزامات اجرایی روستای سفال و 
سرامیک ایران اعلام شد

الزامات اجرایی ثبت روســتای گلستانک البرز به عنوان 
روستای ملی سفال و سرامیک اعلام شد.

نخستین نشست هشتمین شــورای راهبردی انتخاب 
شهرها و روستاهای ملی صنایع دستی برگزار شد، در این 
نشست استان البرز توانست روستای گلستانک را به عنوان 

روستای ملی سفال و سرامیک ثبت کند.
اما هر ثبتی نه صرفاً به منزله یک امتیاز بلکه به عنوان یک 

مسؤلیت برای هر استان و خصوصاً شهر مربوطه است.
در همین راســتا معاونت صنایع دستی الزامات اجرایی 
مربوط به این ثبت را اعلام کرد که شــامل برنامه ریزی 
برای افزایش تعداد کارگاه ها و مراکز تولیدی، آموزشــی 
بــزرگ و متمرکز، اقدامات لازم بــرای راه اندازی مرکز 
فــروش و عرضه صنایع دســتی در محل مناســب و 
همچنین نامگذاری میادین و خیابان ها متناسب با عنوان 
ثبتی روستاست.یکی از دیگر الزاماتی که در این باره اعلام 
شد مربوط به طراحی لوگو متناسب با عنوان ثبتی برای 
روستاست. ساخت و نصب تابلو متناسب با عنوان ثبتی در 
ورودی به دو زبان فارسی و انگلیسی و همچنین تشکیل 
شــورای برنامه ریزی راهبردی برای اقدامات مختلف در 

روستا در راستای توسعه صنایع دستی روستاست.

هاشور

همدلی| گروه اجتماعی: با وجودیکه از ابتدای 
امسال تا امروز ۳ ماه بیشتر نگذشته، اما تاکنون 
۶۰هزار مورد حیوان گزیدگی در کشــور گزارش 
شده که بیشتر آنها سگ گزیدگی بوده اند. از ابتدای 
خرداد تا کنون هم ۵ کودک در شهرهای دزفول، 
همدان، نکا، مشــهد و تبریز دچار سگ گزیدگی 
شده و ۵ کودک هم جان خود را از دست داده اند.

آمار حیوان گزیدگی طی سال های اخیر در کشور 
به طرز نگران کننده ای رو به افزایش اســت و با 
آن که کارشناسان و رســانه ها بارها درباره لزوم 
جمع آوری سگ های ولگرد هشــدار داده اند اما 
طبق اعلام وزارت بهداشت،  آمار حیوان گزیدگی 
در کشور از ۱۸ هزار و ۳۰۵ مورد در سال ۱۳۶۶ 
به بیش از ۳۶۰ هزار نفر در ســال ۱۴۰۲ رسیده 

آن را »یک بحران جدی« می دانند.
رئیــس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از 
حیوان به انســان وزارت بهداشت با اشاره به بروز 
۳۷۰ هزار مورد حیوان گزیدگی در کشــور طی 
ســال گذشــته گفت: از ابتدای سال جاری پنج 
نفر به دلیل ابتلا به بیماری هاری جان خود را از 
دست داده اند که دو نفر کودک بودند. محمدرضا 
شیرزادی درباره آخرین آمار حیوان گزیدگی در 
کشــور اظهار کرد: در ســال ۱۴۰۲ بالغ بر ۳۷۰ 
هزار مورد حیوان گزیدگی در کشور داشتیم که به 
مراکز وزارت بهداشت مراجعه کرده اند و اقدامات 
شست وشوی محل گزش و واکسن و سرم دریافت 
کرده اند. گرچه اینها تمام ابعاد ماجرای گزش های 
حیوانی نیست کمااینکه شیرزدای در این خصوص 
گفته است؛ تاکنون ۵ مورد مرگ ناشی از هاری 
در کشــور داشته ایم که دو نفر از فوتی ها کودک 
بوده اند. وی اضافه کرد: با توجه به تقویت سیستم 
مراقبت و گزارش دهی موارد حیوان گزیدگی و به 
موازات آن افزایش مــوارد هاری حیوانی در ۲۰ 
سال گذشته در کشور، آمار موارد حیوان گزیدگی 
از ۱۸ هــزار و ۳۰۵ مورد )با میــزان بروز ۳۵ در 
صدهزار نفر جمعیت( در سال ۱۳۶۶ به بیش از 
۳۶۰ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ )با میزان بروز ۱۷۷ 

در صد هزار نفر جمعیت( رسیده است.
استان های پیشتاز

بر اســاس آخرین وضعیت بروز حیوان گزیدگی 
در کشور، بیشــترین میزان بروز در استان های 
گلستان٬ اردبیل )۵۰۳ و ۳۹۸ مورد در صد هزار 
نفر جمعیت( و پس از آن اســتان های خراسان 
شــمالی و چهارمحال و بختیاری )۳۹۷ و ۲۹۲ 

مورد در صد هزار نفر جمعیت( بوده است.
سگ گزیدگی در صدر

در این میان اما سگ گزیدگی به شکل خطرناک 
تری افزایش یافته اســت. در چند سال اخیر رها 
بودن ســگ های ولگرد در شــهر ها و اطراف آن 

به یکی از معضلات محیط زیستی کشور تبدیل 
شده اســت. این حیوانات اگرچه در جایگاه خود 
به عنوان سگ گله یا نگهبان، مفید هستند؛ اما 
پرســه زدن آن ها در برخی شــهر ها یا روستا ها 
باعث آسیب جدی به انسان شده است.در همین 
راستا، درروز های گذشته اخبار گوناگونی از حیوان 
گزیدگی افراد مختلف منتشر شد. در هفته های 
اخیر کودکی در همدان طعمه سگ های ولگرد 
شــد. اخیرا نیز کودک دیگــری در دزفول بر اثر 
هاری جان خود را از دست داد. با توجه به افزایش 
جمعیت حیوانــات ولگرد و عدم مراقبت از آن ها 
این خطر وجود دارد که جان افراد بسیار دیگری 
نیــز به خطر بیفتدبر اســاس گزارش ها افزایش 
ســگ های ولگرد و در برخی موارد تاثیرپذیری 
عده ای از سبک زندگی غربی در جهت نگهداری 
سگ در منزل از مهمترین دلایل شیوع بیماری 
هاری است. شــیرزادی در این زمینه می گوید: 
طبق بررسی های انجام شده گزش توسط سگ 
در مقایسه با حیوانات و حشرات دیگر بیشتر است. 
گزش سگ باعث ابتلای انسان به بیماری هاری 
می شود. شیرزادی تصریح کرد: در سال گذشته 
بیش از ۳۵۰ هزار مورد حیوان گزیدگی در کشور 
گزارش شــده که از این تعداد ۱۷ نفر به بیماری 

هاری مبتلا شده و فوت کرده اند.
 رئیس گروه مدیریت بیماری های قابل انتقال بین 
انسان و حیوانات مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت با بیان این که واکسن هاری در 
ایران تولید نمی شــود؛ ادامه داد: واکسن هاری از 
کشور های هند و فرانسه که مورد تایید سازمان 
جهانی بهداشت هستند وارد کشور می شود. مبلغ 
این واکسن ها ۵ یورو است؛ اما در مراکز بهداشتی 
و بیمارستان به طور رایگان در اختیار مردم قرار 

می گیرد.
عزم ملی می خواهد

رئیس گروه مدیریت بیماری هــای قابل انتقال 

بین انســان و حیوان پیش از این با بیان این که 
کنترل بیماری هایی که از حیوان به انسان منتقل 
می شوند از طریق سلامت واحد است، گفته بود: 
بیماری هایی مانند حیوان گزیدگی و هاری را یک 
ارگان به تنهایی نمی تواند کنترل کند. قســمت 
عمده این بیماری ها توســط ســگ های ولگرد 
کنترل می شود و به بخش زیادی از این سگ های 
ولگرد توسط ســازمان های مردم نهاد نگهداری 
غذارسانی انجام شده و از آن ها نگهداری می شود.

 ســازمان دام پزشــکی باید واکسیناسیون این 
سگ ها را انجام داده و جمعیت آن ها را کنترل کند 
و به همین ترتیب سازمان هایی مانند شهرداری و 
دهیاری و همچنین فرمانداری نیز وظایف خود را 
در ایــن رابطه انجام دهند تا مقابله و کنترل این 

بیماری ها موفق باشد.
تصور غلط

دکتر فهیمه اسلامی، دامپزشک هم نیز در این 
زمینه با ذکر اینکه ما با این آمار به تنهایی داریم 
آمارهای جهانی را عــوض می کنیم می گوید: 
دلیلش هم این است که متولیانی که موظفند 
جمعیــت ســگ های ولگرد را کنتــرل کنند، 
دارند کوتاهی می کنند.دیگر وقتش اســت که 
دادستانی ها و مراجع قضایی ورود کنند و نهادها 
و ســازمان هایی را که در این زمینه ترک فعل 
کرده اند، پاسخگو کنند و جریمه شان کنند. مردم 
هم باید آگاهی داشــته باشند که حیوان ولگرد 
نباید در خیابان ها دیده شود و این موضوع را از 
مسئولان مطالبه کنند.او می گوید: شوخی بردار 
نیســت که فرزندِ یک خانواده به راحتی مورد 
سگ گزیدگی قرار گیرد و از بین برود. شما ببینید 
دختربچه نکایی دم در خانه خودش مورد حمله 
و گزش سگ قرار گرفته و این نشان می دهد که 
مسئولان مربوط در کنترل سگ های ولگرد کاملا 
منفعل هستند. باید کارگروهی تشکیل شود و 
سگ های ولگرد یا بلاصاحب سریعا جمع آوری 

شوند. البته برای همیشه، نه موقت.
با آن که کارشناســان مدام هشدار می دهند که 
به حیوانات ولگرد - حتی گربه ها - غذارســانی 
نشود، اما عده ای همچنان ساز مخالفت می زنند 
و غذارســانی را امری انسانی و اخلاقی می دانند. 
عده ای نیز در شــبکه های اجتماعی مشــغول 

سودجویی با موضوع حیوانات بلاصاحل هستند.
اســلامی در این باره هم بیان می کند: خیلی ها 
در پیج های اینســتاگرامی خود شروع کرده اند 
به فرشته ســازی از ســگ های بلاصاحب. برای 
غذارسانی به اینها مافیا درست کرده اند. الان فراوان 
می بینیم که شماره حساب می دهند و از خارج از 
کشور هم پول برای اینها پول واریز می کنند. من 
ویدئویی دیدم که یک خانم از آلمان تماس گرفته 
بود و می گفت تا الان چند هزار دلار به فلان مرکز 
کمک کرده ام که برای سگ های ولگرد غذا بخرند. 
شما ببینید چه مافیا و چه پول درشتی پشت این 
داستان است. بدتر از آن، یک سری در ایستاگرام 
راه افتاده اند و گوشت و مرغ می خرند و می روند در 
بیابان ها و جلوی سگ های ولگرد سفره پهن می 
کنند! شما وقتی به سگ ولگرد همیشه غذارسانی 
می کنید، این حیوان وقتی فقط ۲ ساعت گرسنه 

بماند، می رود بچه مردم را پاره می کند.
به گفته این دامپزشک، تا وقتی دادستانی و مراجع 
قضایی به موضوع سگ های ولگرد ورود نکنند، این 
داستان جمع نمی شود. ما سال ها است داریم فریاد 
می زنیم اما صدایمان به جایی نمی رسد. هر سال 
هم آمار سگ گزیدگی ها و مرگ براثر هاری دارد 
بیشتر می شود. شما آمار ســگ گزیدگی با این 

میزان عجیب را در آمریکا و اروپا هم نمی بینید.
اســلامی بــا بیان ایــن که حــدود ۹۰ درصد 
حیوان گزیدگی ها مربوط به سگ ها است، تاکید 
می کند: چه ســگ های خانگی، چه سگ های 
رهاشده و بی صاحب و چه سگ های گله و همراه 
چوپان. حتما نباید حیوان، شما را گاز بگیرد تا 
هاریِ او به شما منتقل شود. هاری از طریق بزاق 
حیوان هم به فرد منتقل می شود و اگر شما در 
سطح پوســت تان یک خراشیدگی کوچک هم 
داشته باشید و یک حیوان هار، شما را لیس بزند 
یا بزاقش به خراشیدگی پوست شما انتقال پیدا 
کند، بیماری هاری او می تواند به شــما منتقل 

شود.
با تمــام این تفاصیل به نظر می رســد حضور 
سگ ها در معابر شــهرهای بزرگ و بخصوص 
پایتخت و حمایت گروهی از آنها، باعث شده تا 
این حیوانات رفته رفته به چالشــی جدی برای 
شهر و شهروندان بدل شوند. چالشی که اگر هر 
چه سریعتر فکری برای آنها نشود، می تواند به 

بحرانی شهری تبدیل شود.

»همدلی« از روند افزایش تصاعدی حوادث ناشی از حمله سگ ها به شهروندان در ایران گزارش می دهد: 

مرگ بی سروصدای ۵ نفر بر اثر سگ گزیدگی در سال جاری

همدلی| نشســت کارگروه مبارزه با موادمخدر کشــورهای عضو 
بریکس در روســیه در حالی چندی پیش برگزار شــد که رئیس 
پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا بر مخالفت ایران با قانونی ســازی 
و جرم زدایی از مواد مخدر تاکیــد کرده بود؛ موضوعی که باوجود 
ابعاد مختلف و پیچیده  آن کارشناسان و پژوهشگران حوزه اعتیاد 
واکنش ها و استدلال های مثبت و منفی نسبت به این موضوع دارند.

اجرای جرم زدایی یا جرم انگاری مواد مخدر در کشورهای مختلف 
متفاوت اســت؛ به طور مثال در کشور ســوئد، پس از جرم زدایی 
مت آمفتامین ها به طوری که پزشــکان بتوانند ایــن دارو را برای 
افراد معتاد تجویز کنند، موجب شــد که برای مدتی مصرف مواد 
مخدر به حدی افزایش یابد که ســالانه هزاران نفر به اعتیاد جدید 
مواد مخدر مبتلا شدند اما اکنون با همه مواد مخدر به عنوان مواد 
غیرقانونی برخورد می شود. از سویی دیگر در کره شمالی، علیرغم 
گزارش منتشر شده در سال ۲۰۱۳ مبنی بر اینکه ماریجوانا اساسا 
در کره شمالی قانونی اســت، طبق یک پست جدیدتر از روزنامه 
گاردین، استعمال این ماده در ملأعام در این کشور می تواند فرد را 
از نظر قانونی محکوم به اعدام کند.در ســنگاپور نیز و اداره مرکزی 
مواد مخدر سنگاپور، قانون سوءاستفاده از مواد مخدر به پلیس این 
امکان را می دهد که افراد مشــکوک به مصرف مواد مخدر را برای 
مدتی بین ۶ تا ۳۶ ماه به بازپروری مواد مخدر وادار کند. این قانون 
همچنین اجبار می کند، هرکســی که در حال خروج از مراکز مواد 
مخدر اســت، تحت بازرسی پلیس قرار  گیرد )بدون نیاز به حکم( 
و ممکن اســت با حداکثر مجازات روبرو شود. هر کس که حداقل 
۱۷ اونس مــاری جوانا یا نیم اونس کوکائین یا هروئین در اختیار 
داشته باشد با او به عنوان قاچاقچی مواد مخدر رفتار می شود.طبق 
قوانین عربستان سعودی نیز بازدیدکنندگان این کشور مسلمان از 
آوردن هرگونه مواد مخدر، قرص یا الکل به شدت ممنوع هستند. 
به گفته وزارت امور خارجه، مجازات برای داشتن، مصرف، واردات 
و ســاخت الکل یا هر نوع مواد مخدر غیرقانونی دیگر بسیار شدید 
است. مصرف کنندگان مواد مخدر محکوم با جریمه های سنگین، 
مجازات های طولانی مدت زندان، شلاق عمومی و یا اخراج مواجه 
می شوند و اگر به جرم قاچاق مواد مخدر محکوم شوند، تنها مجازات 

اعدام بدون استثنا اعدام است.
در ایــران اگرچه رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا به تازگی 
در نشســت کارگروه مبارزه با مواد مخدر کشورهای عضو بریکس 
در روسیه، بر مخالفت جمهوری اســلامی ایران، با قانونی سازی و 
جرم زدایی از مواد مخدر تاکید کــرده بود، اما قوانین مصرف مواد 
مخدر در ایران به گونه ای نوشــته شده است که به نظر راه را برای 
هرگونه مداخله باز گذاشته  اســت؛ به گونه ای که مطابق ماده ۱۵ 
قانون مبارزه با مواد مخدر، معتادان مکلفند با مراجعه به مراکز مجاز 

دولتی، غیردولتی یا خصوصی و یا سازمان های مردم نهاد.
درمان و کاهش آســیب، اقدام به ترک اعتیاد کنند. معتادی که با 
مراجعه به مراکز مذکور نسبت به درمان خود اقدام و گواهی تحت 
درمان و کاهش آسیب دریافت کند، چنانچه تجاهر به اعتیاد نکند 

از تعقیب کیفری معاف است اما معتادانی که مبادرت به درمان یا 
ترک اعتیاد نکنند، مجرم اند.در این راستا اما منصور براتی، معاون 
پژوهشی موسسه کادراس به موضوع جرم زدایی و جرم انگاری مواد 

مخدر می پردازد.
وی ادامه می دهد: اگر بخواهیم معنای دقیق جرم زدایی از مواد مخدر 
را مشخص کنیم باید تاکید کنیم که سطوح گوناگونی از این اقدام 
را می توان تصور کرد. تندترین برداشــت از آن مفهوم »آزادسازی 
مواد مخدر« را پیش می کشد که به معنی آزاد کردن مصرف مواد 
مخدر و تولید و توزیع آن با نظارت دولتی و محدودیت مشــخص 
است اما از سوی دیگر جرم زدایی از مواد مخدر می تواند در معنای 
حداقلی و یا مکمل نیز بیان شود؛ تعدیل مجازات ها از جمله دشوار 
ساختن مجازات اعدام برای جرایم مخدری که سیاست ابلاغی رأس 
حاکمیت کشــور در ۱۵ سال گذشته بوده است و همچنین وجه 
دیگری که معمولاً درباره جرم زدایی نادیده گرفته می شــود وجه 

مکملی بودن آن با سیاست هایی مانند پیشگیری است.
کدام کشورها مواد مخدر را جرم زدایی کرده اند؟

براتی در پاســخ به این سوال که در حال حاضر کدام کشورها مواد 
مخدر را جرم زدایی کرده اند؟، می گوید: در میان کشورهای اروپایی 
جمهوری چک، فرانسه، آلمان، ایرلند، هلند، پرتغال، نروژ و اوکراین 
اقدام به اعمال درجات متفاوتی از جرم زدایی کرده اند. آرژانتین، برزیل، 
کلمبیا، کاستاریکا، اکوادور، هندوراس، مکزیک و اوروگوئه در آمریکای 
لاتین و کانادا و ایالات متحده در آمریکای شمالی نیز این سیاست را 
به اجرا درآورده اند. در اقیانوسیه نیز استرالیا و نیوزلند این سیاست را 
اجرا می کنند. بیشتر کشورهای آسیایی اما همچنان به سیاست های 
مخدری سنتی تر نظیر جرم انگاری پایبندند و تنها دو کشور تایلند و 
فیلیپین وارد این مسیر شده اند.از بین رفتن قبح مصرف و افزایش 
جدی میزان مصرف مواد در کشــورهایی که وارد مسیر جرم زدایی 
شده اند.معاون پژوهشی موسسه کادراس بیان می کند: در عین حال 
تأکید بر این نکته نیز ضروریست که اگرچه سیاست جرم زدایی )در 
معنای مکمل پیشگیری( واجد پاره ای مزایا برای کشورها بوده، اما 
مضراتی را نیز در پی دارد. به طور مثال برخی کشــورهایی که وارد 
مسیر جرم زدایی شده اند شاهد از بین رفتن قبح مصرف و افزایش 

جدی میزان مصرف مواد میان شهروندان خود بوده اند.
براتی در ادامه با استناد به پژوهشی که در سال ۲۰۰۱ در استرالیا 

انجام شده می گوید: براساس این پژوهش، ممنوعیت قانونی، علت 
عــدم مصرف ۳۹ درصد از جوانان ۱۸ تا ۲۹ ســاله بوده اســت و 
همچنین ۱۹ درصد از افرادی که مصرف کانابیس را ترک کرده اند 
طبق ایــن پژوهش، انگیزه اصلی خود برای ترک، غیرقانونی بودن 
آن اعلام کرده اند.از سویی دیگر اما، سعید صفاتیان، مدیرکل اسبق 
درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر و کارشناس حوزه درمان اعتیاد با 
اشاره به زمان فعالیت خود به عنوان مدیرکل درمان ستاد مبارزه با 
مواد مخدر در سال ۱۳۸۶ نظر دیگری دارد و به ایسنا، اینطور اظهار 
می کند: در سال ۱۳۸۶ یعنی زمانی که در ستاد مبارزه با مواد مخدر 
فعالیت داشتم، طرحی را مبنی بر مجوز مصرف مواد مخدر برای افراد 
بالای ۶۰ سال براساس دستور پزشک تنظیم کردم تا فرد به واسطه 
شرایط جسمی و حمل یک گرم مواد مخدر مجرم و دستگیر نشود؛ 
این موضوع در جلسه ســتاد مبارزه با مواد مخدر با حضور رئیس 
جمهوری و ســپس در مجمع تشخیص مصلحت نظام با اکثریت 
آرا تصویب شــد تا به دنبال آن پزشکی سازی مصرف مواد مخدر 
صورت گیرد، اما بعد از آن دیگر این موضوع پیگیری نشد.وی با بیان 
اینکه در حدود ۱۲ ســال گذشته نیز تئوری تحت عنوان »منطقه 
ادغام جرائم در حوزه مواد مخدر« ارائه دادم، ادامه می دهد: کشورها 
مصرف مواد مخدر را یا جرم انگاری یا جرم زدایی می کنند؛ حدود ۱۰ 
سالی است که کشورها به مرور از طریق تحقیقات دانشگاهی به این 
موضوع دست پیدا کرده اند که مواد مخدر، مواد روانگردان و بیشتر 
از همه حشیش و گل از جرم انگاری خارج شده و جرم زدایی شود.

این کارشــناس حوزه اعتیاد با بیان اینکه در بحث جرم زدایی مواد 
مخدر یا قانونی سازی مصرف مواد مخدر و یا آزادسازی مصرف مواد 
مخدر مطرح می شــود، می گوید: هیچ کشوری به دنبال آزادسازی 
مصرف مواد مخدر نیست؛ بلکه به دنبال پزشکی سازی است؛ به این 
معنی که سیستم پزشکی براساس شرایط معتادان نسخه پیچی کند 
و از ســوی دیگر نیز حوزه پیشگیری از اعتیاد را برای جلوگیری از 
اعتیاد دیگر افراد تقویت کنند.به گفته صفاتیان، در برخی کشورها 
از جمله انگلستان، هلند، آمریکای جنوبی، کره جنوبی و... مصرف 
موادمخدر پزشکی سازی صورت گرفته است. البته قوانین هر یک از 
کشورها با یکدیگر متفاوت است.مدیرکل اسبق درمان ستاد مبارزه با 
مواد مخدر با اشاره به اینکه مواد مخدر برای قاچاقچیان مواد مخدر 
درآمد چند صد میلیارد دلاری به همراه دارد، تصریح می کند: یکی 
از مهمترین دلایل دولت ها برای ورود به این موضوع این است که 
طبق تحقیقات حدود ۱۵ درصد از افراد جامعه میل به مصرف مواد 
مخدر دارند، حال آنکه معتادان برای تامین مواد خود این پول را به 
قاچاقچیان می پردازند که در این شرایط قاچاقچیان با استفاده از آن 

به جرم  و دیگر خلاف ها دست خواهند زد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا پزشکی سازی مواد مخدر موجب 
افزایش مصرف مواد مخدر نخواهد شد؟ بیان می کند: پزشکی سازی 
به این معنی نیست که مصرف مواد مخدر برای افراد آزاد باشد، بلکه 
به این معناست که با دستور پزشک برای برخی از بیماران و معتادانی 

که توان ترک اعتیاد را ندارند، میزان مصرف تجویز شود.

در نشست کار گروه مبارزه با مواد مخدر اعضای بریکس بررسی شد

جرم زدایی یا جرم انگاری موادمخدر؛ دو نگاه و چند استدلال


